Каменск-Уральский городской округ
Свердловской области

Орган местного самоуправления
«Управление образования Каменск-Уральского городского округа»

П Р И К А З

от 16.09.2021   № 378

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций на 2021-2022 год

С целью внедрения методологии и критериев оценки качества общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях на основе
практики международных исследований качества подготовки обучающихся,
утвержденной совместным приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 06 мая 2019 года № 590/219 и в целях подготовки участников образовательного
процесса к участию в Международной программе по оценке образовательных
достижений учащихся PISA (2021 год), а также организации работы
по формированию функциональной грамотности обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций на 2021-2022 год.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений в срок
до 29.09.2021 г.:

1) обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся,
на 2021-2022 учебный год, включив в него образовательные события
соответствующей тематики, а также мероприятия по мониторингу реализации
плана;

2) утвержденные планы мероприятий направить в Управление образования
в виде скан-копии по адресу otdelso_ku@mail.ru (название файла «План –
функциональная грамотность – школа № __»);

3) организовать работу по внедрению в образовательный процесс банка
заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования Российской академии образования» –
все необходимые для работы материалы находятся в информационно-

 2

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/,
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti;

4) сформировать в региональной базе данных олимпиад (РБДО) базы данных
обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих
в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление);

5) отчет о заполнении базы данных, указанной в предыдущем абзаце,
направить в Управление образования в свободной форме в виде скан-копии по
адресу otdelso_ku@mail.ru (название файла «База данных – функц грамотн - школа
№ __»);

6) обеспечить выполнение муниципального плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций на 2021-2022 год.

3. Заместителю начальника Управления образования Н.В. Едигаревой в срок
до 15.10.2021 г. представить аналитическую справку о проведенной руководителями
муниципальных общеобразовательных учреждений работе по п. 2 данного приказа.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования       Л.М. Миннуллина

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образования
от 16.09.2021   № 378

Муниципальный план мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций
на 2021-2022 год

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные Ожидаемый результата

Организационно-технологическое сопровождение

1.

Организация и проведение совещаний для
руководителей школ, заместителей

директоров по учебно-воспитательной
работе, воспитательной работе,

руководителей городских методических
объединений по вопросам

совершенствования механизмов повышения
функциональной грамотности обучающихся

муниципальных общеобразовательных
учреждений:

Ежеквартально
(по отдельному

графику)

Едигарева Н.В.,
Плотникова Т.А.,
Бубенщикова В.В.

Анализ текущей ситуации и принятие
своевременных управленческих решений

1.1.

Стратегическая сессия «Формирование и
развитие функциональной грамотности- как
основная задача современного школьного

образования

Ноябрь
2021г. Едигарева Н.В.

Уточнение основных понятий,
выработка подходов к разработке

программ муниципальных
общеобразовательных учреждений по

формированию функциональной
грамотности.

 4

1.2.

Работа проектных команд школ:
«Разработка планов работы методических

объединений по формированию
функциональной грамотности

обучающихся»;
«Разработка методических материалов по

предметам, направленным на формирование
функциональной грамотности

обучающихся»;
«Организация работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся
на уроках»

Ноябрь 2021-
май 2022 Руководители школ

Формирование единого
информационного поля, формирование

банка лучших практик, анализ и
совершенствование различных

механизмов для реализации системы мер
по формированию функциональной

грамотности обучающихся.

2.

Проведение собеседования с
ответственными в муниципальных

общеобразовательных учреждениях за
подготовку к исследованию PISA

Октябрь
2021 г. Плотникова Т.А.

Формирование единого
информационного поля, анализ рисков

для принятия своевременных
управленческих решений

3.

Совещание с руководителями городских
методических объединений по организации

работы  с педагогами по формированию
функциональной грамотности обучающихся

Октябрь
2021г.

Миннуллина Л.М.,
Едигарева Н.В.

Распоряжение о закреплении по каждому
направлению функциональной

грамотности: читательская.
математическая, естественнонаучная,
финансовая. креативное мышление,

ответственных методистов

4. Мониторинг реализации формирования
функциональной грамотности ежеквартально

Руководители
методических
объединений

Отчет руководителей методических
объединений с указанием

количественных и качественных
показателей

5.

Индивидуальные собеседования по итогам
проведенного мониторинга с

руководителями методических объединений
и управленческими командами школ,

показавшими низкие результаты
проверочных работ различного уровня с
целью определения планов дальнейших

Апрель-май
2022г.

Миннуллина Л.М.
Плотникова Т.А.

Корректировка планов работы
муниципальных общеобразовательных
учреждений, городских методических

объединений

 5

действий

6.

Анализ и обобщение участия школ в
международной программе по оценке

образовательных достижений учащихся
PISA (2021год)

Май 2022г. Плотникова Т.А.
Формирования банка лучших практик,

выявление педагогов, имеющих высокий
профессиональный потенциал

Организация повышения квалификации педагогических работников

7.

Организационно-методические семинары-
совещания, методические семинары-

практикумы для руководителей школьных
методических объединений по

направлениям функциональной грамотности

В течение года Войтюшенко Г.Ф.

Координация действия и развитие
практики повышения квалификации

руководящих и педагогических
работников

8.

Организация повышения квалификации
педагогических и руководящих работников

по вопросам формирования
функциональной грамотности обучающихся

постоянно Руководители школ Профессиональное развитие
педагогических работников

9.
Анализ и обобщение лучших практик

формирования функциональной
грамотности школьников в школах города

Апрель
2022 г.

Плотникова Т.А.
Войтюшенко Г.Ф.

Обмен опытом, корректировка планов
работы по формированию

функциональной грамотности

10.

Городские педагогические чтения:
функциональная грамотность обучающихся

в системе обновленного содержания
образования

Март
2022 г.

Миннуллина Л.М.
Бубенщикова В.В.

Обмен опытом, корректировка планов
работы по формированию

функциональной грамотности,
Актуализация вопроса формирования

функциональной грамотности в практике
работы педагогических и
управленческих кадров

11.

Анализ повышения квалификации
педагогов муниципальных

общеобразовательных учреждений по
вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся

Май
2022г.

Войтюшенко Г.Ф.
Руководители школ

Координация действия и развитие
практики повышения квалификации

руководящих и педагогических
работников

Аналитическое сопровождение

11. Изучение и анализ методических
материалов Института развития Постоянно Руководители школ,

руководители
Повышение эффективности

деятельности школ по формированию

 6

образования Свердловской области для
своевременной корректировки деятельности

школ по формированию функциональной
деятельности школьников

городских
методических
объединений

функциональной грамотности
школьников

12.

Организация участия педагогических
работников в  различных мероприятиях,

направленных на совершенствование
работы по формированию функциональной

грамотности школьников

Постоянно

Руководители школ,
руководители

городских
методических
объединений

Повышение эффективности
деятельности школ по формированию

функциональной грамотности
школьников,

актуализация вопроса формирования
функциональной грамотности в практике

работы педагогических и
управленческих кадров

13.

Анализ планов работы школ в части
обеспечения компетентностного подхода,

интеграции и межпредметных связей,
направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся

Октябрь
2021г. Едигарева Н.В.

Своевременная корректировка основных
образовательных программ, рабочих

программ педагогов в части
формирования функциональной

грамотности обучающихся

14.

Мониторинг реализации основных
образовательных программ

муниципальными общеобразовательными
учреждениями

Ежеквартально
Едигарева Н.В.

Бубенщикова В.В.
Плотникова Т.А.

Своевременная корректировка основных
образовательных программ, рабочих

программ педагогов в части
формирования функциональной

грамотности обучающихся
Информационное сопровождение

15.

Выступление начальника Управления
образования в передачах городских СМИ по
вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся

ежеквартально Миннуллина Л.М. Просвещение всех участников
образовательного процесса, городского
сообщества о работе муниципальных
общеобразовательных учреждений по

формированию функциональной
грамотности обучающихся 16.

Размещение информационных материалов
по реализации образовательных программ в

части формирования функциональной
грамотности на информационных ресурсах
города, официальных сайтах и страницах

Управления образования, школ в

постоянно

Руководители школ,
специалисты
Управления
образования

 7

социальных сетях.

17.
Выпуск информационно-просветительского

ролика о формировании функциональной
грамотности в школах города

Февраль 2022 г. Войтюшенко Г.Ф.

18.

Мониторинг активности муниципальных
общеобразовательных учреждений в

информировании участников
образовательного процесса по вопросам

формирования функциональной
грамотности обучающихся

Постоянно Едигарева Н.В.